In forza dell'idea dell'ordine conosciamo le verità reali.

hominibus dividitur; quapropter de sensibilibus rebus tot opiniones, quot homines: ita mente quasdam communes aeterni veri notiones habet, per quas cum aliis hominibus communicat et unitur — uti non entis nulla sunt attributa; totum est majus sua parte; omnes felicitatem desiderant: nunquam enim nihil aliquid facit, aut patitur: nunquam totum est sua parte minus, vel parti par; nunquam homines desiderant esse infelices, qui, ut ne sint infelices, potius optant non esse. — Sed homo eas veri notiones cum ceteris hominibus communes habere non posset, nisi ideam ordinis (1) cum iisdem haberet quoque communem, ex qua, per quam et in qua mens attributa entis cum nihilo confert; totum cum parte dirigit et committitur; bonorum aliud alio praestantius intelligit, omniumque praestantissimum agnoscit esse felicitatem: atqui ea vera sunt aeterna, uti mox demonstravimus, igitur idea ordinis aeterni est: ea autem non est corporis simulacrum, quia corpus, quod est fluxum, et quia corpus est fluxum, aliquid supra corpus et aeternum non potest gignere (2): et corpus finitum, et finita homines dividunt; et per eam ordinis aeterni ideam homines inter se communicant et ununtur; atque in ea tria vera Graeci et Barbari, Europaei

Vi ordinis cognoscimus vera rerum.

(1) *Definit. Veri.* (2) *Lem. III.*

ropoi. Due sono i generi che abbracciano assolutamente le cose tutte: mente e corpo. Non è del corpo l'idea dell'Ordine eterno; ella è dunque idea della mente. Non è idea di mente finita, perch'ella unisce tutti gli uomini, tutte le intelligenze. L'idea dell'ordine eterno è dunque idea di mente infinita. La Mente Infinita è Iddio; dunque l'idea dell'ordine eterno dimostra simultaneamente queste tre verità: esservi Iddio; esser egli Mente Infinita, ed esserci egli autore delle verità eterne da noi contemplate. D'altra parte, all'idea chiara di un obbietto da noi percepita, corrisponde necessariamente l'obbietto medesimo. In forza dell'idea dell'ordine eterno tutti gli uomini convengono costantissimamente nelle tre racconte verità, e queste ci porgono i Principii, la prima *della Metafisica*, la seconda *della Matematica*, la terza *dell'Etica*, i quali ci sono suggeriti dall'idea dell'ordine eterno che procede da Iddio. Dunque da Iddio procedono i principii di quelle scienze (a).

et Sinenses peramice conveniunt. Duo autem omnino sunt omnium genera rerum, aut mens, aut corpus: idea ordinis aeterni idea corporis non est; igitur idea mentis est: mentis finitae non est, quia omnes homines atque adeo omnes intelligentias unit; igitur idea ordinis aeterni est idea mentis infinitae. Mens infinita Deus est; igitur idea ordinis aeterni haec tria nobis unâ operâ demonstrat, et Deum esse, et mentem unam infinitam esse, et Auctorem nobis aeternorum verorum esse. Aliunde quantum perspicua idea de objecto nobis refert, tantundem in objecto esse necesse est (1): per ideam ordinis aeterni omnes homines in illa tria aeterna vera constantissime conveniunt: ex iis autem unum Metaphysicae, alterum Matheseos, tertium Ethices principia sunt: ea principia nobis refert idea ordinis aeterni, quae a Deo est: igitur earum scientiarum principia sunt a Deo (2).